**H**oc eodem anno 1504. rogantibus Ciubis  
Anconitanis, Reuerendis. P.D. Io. Archie-  
piscopus Ragusinus, qui monasterium ordinis S.  
Benedicti proprie muros Anconæ, S. Io. Baptista  
vulgè de Panoclaria, sed à mulcis annis monachis  
omnino defutatum, in commendam tenebat,  
spontē, ac liberè in manibus Pontificis resigna-  
uit, ad fauorem nostræ congreg. & ad effectum,  
vt in eo conuentus canoniconum regul. Later. c-  
rigeretur, dictam resignationem, vniōnem, &  
rectiōnem eodem Pontifice probante per suas  
literas das 3. Nonas Decemb. Pontificatus sui  
anno 2. Quod monasteriū cum ab ipsis canonico-  
nis regul. ferè ab imis fundamentis totum fuisse  
renouatum, sub Paulo III. in Urbi munitione  
funditus est euersum: vnde canonici intra priua-  
tas domos in ciuitate constitutas sese recipere, &  
per aliquot annos cum magnis incommodis sub-  
sistere coacti sunt usque ad annum 1546. quo Ve-  
nerabilis facerdos Iacobus de Bonarellis nobilis  
Anconitanus Eccliam parochiam S. Claudiij,  
quam in titulum tenebat, ad effectum transfe-  
rendi ad illam monasterium memoratum S. Io.  
Baptiste, & constitueri in eadem conuentum  
canonicorum, resignauit, resignationem, & v-  
niōnem probante ipso Pontifice Paulo III. apud  
S. Marcum pridie Idus Maii anno 1546. quæ

Eccle-

II.  
19 M:  
usq.

742 Ecclesia nunc S. Ioan. Baptista dicitur, iuxta quam  
creatum est monasterium Abbatiale, S. Ioannis  
de Capite montis nuncupatum.

**III.** **D**icto anno 1504. Iulius II. monasterium S.  
Matthaei Uerone, membrum antiquæ cō-  
gregationis Mortariensis nostræ Lateranensi fa-  
miliae adiunxit, sive potius restituit: nam cum in  
generali vniōne monasterij S. Crucis Mortariē-  
sis, & omnium illius membrorum anno Domini  
1448. facta per Nicolaum V. illud etiam com-  
prehensum fuisset, ut quo primum tempore vacare contigisset, in illo per Prapositum Mortari-  
ensem, vel per superiores nostræ congregatio-  
nis, Prior & conuentus nostrorum canonicorum  
institueretur, nihilominus cum vacaret, quidam  
Clericus Mediolanensis, nomine Domicellus  
Guisianus, illud per subreptionem à Sede Apo-  
stolica impetraverat, vnde inter illum, & D. Phi-  
lippum Nouariensem nostræ congregati canonici  
à Praeposito Mortariensi canonice institutum lis-  
est exorta, & causa ad Pontificem delata: qui Pri-  
oratum, ut potest membrum S. Crucis Mortariensis,  
eiusque prouisio, institutio, & omnimoda dis-  
positio, dum vacaret, ad Praepositum Mortari-  
ensem tam de iure, quam de antiqua, & approbata  
confutidine spectabat, cetera monasterij, &  
congregationi perpetuo annexuit, incorporauit,  
& vniuit, editis nouis literis Apostolicis 15. Kal.  
Martij hoc anno 1564. de hoc monasterio dictū  
est lib. 2. in congregat. Mortariensi: nā in eo fui  
celebratum ultimum Generale Capitulum di-  
& congregat. an. 1448.

**IV.** **A**nno 1505. Generale Capitulum Placentia.  
A Recto Generali R.P.D. Hieronymus Me-  
diolanensis ex nobili familia de Bossis. Visitato-  
res D. Valerius Vicentius, D. Iacobus Effenfis, D.  
Matthaeus Vercellenfis, & D. Fulgentius Regis-  
fis. Hoc autem anno idem Iulius II. donauit no-  
stræ congregati Abbatiam S. Modeli in Ci-  
uitate Beneventana, quæ fuerat olim monas-  
terium S. Benedicti, plures habens Ecclesiæ paro-  
chiales sibi subiectas, quarum collatio ad mona-  
sterij Abbatem spectabat, & in quarum Paro-  
chos, & Parochianos iurisdictionem ordinariam  
exercebatur sed conditione temporum per multos  
annos conuentu monachorum penitus destitu-  
tum, & secularibus commendatum, conque-  
nente; bona monasterij distracta, & iura multipli-  
citer immunita. Data sunt literæ vniōnis apud S.  
Petrum 3. Kal. Maij. pontificatus Iulij II. an. 2. Por-  
rò inter Ecclesiæ monasterio subiectas era paro-  
chialis S. Io de Vlmo, qua vacante cum super iu-  
re conferendi inter Archiepiscopum Beneuen-  
tanum, & monasterij Abbatem lis oriretur, Ar-  
chiepiscopo contra iura monasterij eam confer-  
re volente, memoratus Pontifex an. 1512. monas-  
terio illam incorporauit, & perpetuo vniuit ea  
conditione, vt liceret Abbat fæderotem regu-  
larem, sive secularem, ad nutum amouibilem,

ad eius regimen confituisse: literæ tamen non  
sub eodem Pontifice, sed sub illius successore  
Leone X. anno 1. sui pontificatus, videlicet  
14. Kalend. Aprilis anni 1513. fuerunt expe-  
ditæ.

Prædictum monasterium multis, ijsque am-  
plissimis privilegiis per summos Pontifices, im-  
peratores, Reges vtriusque Siciliae, neenon etiam  
Episcopos Beneventanos fuit decoratum, & in-  
signitum, quorum sequentia sunt memorata di-  
gna, videlicet. Primum. Azonis Archiepiscopi  
Beneventani, & Sipontini, per quod de confi-  
tu suorum canonicorum multas Ecclesiæ me-  
morato monasterio S. Modeli largitur, que in  
privilegio proprijs vocabulis explicantur, quis  
omnes cum suis facultatibus sub potestate, &  
regimine monasterij liberas confituit ab omni iuris-  
dictione, & dominatione Archiepiscoporum, &  
presbyterorum Ecclesiæ Beneventanae, &  
notanda sunt verba, sic enim habet: *Sanciu[m] amodo,*  
*& perpetu[e] deinceps tempore*, *re fice omni condi-*  
*tione Pontificia, a dominatione persistit, nullaque na-*  
*quam tempore quilibet nostrum successorum Pre[latu]r[um]*,  
*au presbyterorum, vel cuiuscumque gradu clericorum*  
*in eis dominandi licentiam habeat, vel censum aliquem*  
*aut redditum exigat, nulla quoque placit, nullique alteri*  
*Ecclesiæ, nisi monasterio eis Prelato, eiusque Religiosa*  
*cum integra sua rebus subdatis esse volunt, &c. Quia*  
*nostra concessionis, ac libertatis immunitatem per nullum*  
*ex nostris renouos successoribus, per Deum omnipotenterum,*  
*& trinum, eiusque sanctis adiutoriis,*  
*pariterque auctoritate Salvatoris, qui nobis dicit, qui*  
*quacunque ligaueritis super terram, legata erunt & in*  
*cælis, &c. Excommunicantur contrarium faci-  
entes. Authenticum huius privilegi habetur*  
*in dicto monasterio, cum alio privilegio Pandol-  
phi, & Landolfi Longobardorum genit. Principi-  
pum.*

Secundum, est Coelestini III. datu anno 1195.  
quod incipit: *in enunti. in quo affirmat, monas-*  
*terium ad ius, & proprietatem Romanæ Ecclesie*  
*pertinere, concedit Abbat facutum ve-*  
*candi, quem voluerit Episcopum ad conferen-*  
*dum Ecclesiæ monasterio subiectas, & ordinan-*  
*dum clericos, prohibet cuiuscumque Missis sole-  
tibus in illis, nisi invitato ab Abbat, celebrare. itē*  
*cuiuscumque personæ Ecclesiastica, vel seculari in*  
*prefato monasterio conditionem quamlibet, vel*  
*nouam consuetudinem introducere. item prohi-*  
*bet Archiepiscopis, vel Episcopis Ecclesiæ*  
*monasterio subiectas, & fæderotes, vel clericos*  
*earum interdicere, aut parochianos excommuni-  
care. Confirmat præiugia, iura, consuetudi-  
nes monasterij. Concedit Abbatibus vsum*  
*mitræ, & baculi, &c.*

Tertium, est declaratio quedam facta per Au-  
gustinum Spinulam S. R. E. Cardinalem anno  
1532. Pontificatus Clementis VII. anno 9. quod  
monasterium S. Modeli non possit cogi ad  
solu-

decimas pro beneficijs monasterio  
suis, que sunt in dominio Regio Neapolis,  
quando imponuntur decimæ in Regno Neapo-  
liano.

C. Olem anno 1505. Clues Aretini in Tuscia  
ad singularem affectum devotionis, quen-  
tum probat, quod canonicos nostræ congregati  
venerantur, & laudabantur, & audiebant  
spiritus illorum vitam exemplarem, & laudab-  
antur in eorum ciuitate collegium no-  
strum edificari, supplicaverunt Pontifici, vt  
benignus S. Petri de Sopori loci Casæ nouæ  
conspicuæ & Dicæ. Areina, cum annexa Eccle-  
sia S. Petri, & Cassiani de Laterina, dista-  
ntia abbatis de Agnano pendente nostræ  
congregationis vnitatis, donec monasterium in di-  
ciplina conficeretur, quo extracto dictus  
Hermes eidem censeatur vnitatis, quod obti-  
nuerat litteris vniōnis eodem an. 1505.

Anno 1516. Generale Capitulum Cremona.  
Recto Generali R.P.D. Valerius Vicentius.  
Visitatores D. Angustinus Papicensis, D. Philip-  
pus Tocenfis, D. Gabriel Mediolanensis, &  
D. Lazarus Bergomensi. Anno 1507. Capitu-  
lum Generale Placentia. Recto Generali R.P.  
Hieronymus Venetus. Visitatores D. Gabriel  
Venezia, D. Hieronymus Venetus, D. Con-  
stantinus Moladanensis, & D. Alexius Vercel-  
liensis.

U. Octauio al contemplationem Ciuitatis

II. Coloniensis in Piceno Pontifex concessus  
ad congregationi Prepositorum insignem S.  
Clementis Ciuitatis. Reliquias Beatorum Ca-  
roli Martini, Septimii illius coniugis, & Basili-  
anensis Caterini discipuli decorata, &  
quattuor annos quadragesitos tenebant mo-  
nachus S. Benedictus videturque fuisse me-  
mori abbas S. Salvatoris in Episcopatu Re-  
sanum, quoniam cōjicio ex quadam instrumento  
anno 600. Prouinram (mensura agro-  
grana id est) terra in Efino Episcopatu facta  
per labores, & monachos S. Salvatoris dicitur Pra-  
efectus. Cetero anno 1062. rogato per Bononi-  
ensem publicum notarium sed que conditione,  
iustissime temporum clericis secularibus  
erant remittenda, manentibus nihilominus  
in monachis nonnullis ad sacra facienda pro-  
prium viro pauca bona immobilia, redditum  
annuum doctorum quindecim per singularem  
monachorum pertinencia, fuerant alignata: nam re-  
cipiuntur videntur necesse pauperes monachi ve-  
ris nonnulla capellis in eadem Praefuptute per  
quædam vias instituti, vel ex bonis patrimo-  
niis, vel ex alijs modis sibi queritare coga-  
bantur. Obsecratis co-tempore commenda Joanne  
clericis ex familia nobili de Rutigliano  
etiam Catinæ. His ciuibus rogantib. Praefuptute  
in liberis in manus Pontificis regnauit, vt in  
collegio nostræ congregati erigeretur.

tuere: litera tamen non  
sed sub illius suetate  
pontificatus, videlicet  
anno 1513, futurum cre-

## CAPUT TRIGESIMVM SEPTIMVM.

743

solitudinum decimas pro beneficijs monasterio  
vnius, que sunt in dominio Regio Neapolis,  
quando imponuntur decimae in Regno Napo-

liano.

**V.** **E**odem anno 1505. Cives Aretini in Tuscia  
lob singularem affectum devotionis, quem  
gerabant ad canonicos nostras congregations,  
propter illorum vitam exemplarem, & laudabili-  
em sapientiam in eorum civitate collegium no-  
strum ordinis adficerunt, & opificaverunt Pontifici, ut  
Procurator S. Petri de Soporio loci Cafe noua  
necaput, & Dicci Aretina, cum annexa Eccle-  
sia S. Hypoliti, & Cassiani de Laterina, dicta  
Dicci Abbatia de Agnana pendente natre  
congregationi vniat, donec monasterium in  
dicta civitate construeretur, quo extracto dictus  
Prioratus eidem conferetur vnitus, quod obti-  
nuerant accepit literis vniuersitatis codem an. 1505.  
7 Idus Februario.

Anno 1506. Generale Capitulum Cremona-  
tum. Rector Generalis R.P.D. Valerius Vicentinus.  
Visitatores D. Augustinus Papienfis, D. Philip-  
pus Vercellensis, D. Gabriel Mediolanensis, &  
D. Martinus Bergomensis. Anno 1507. Capitulum Generale Placentia. Rector Generalis R.P.  
D. Angelus Placentinus. Visitatores D. Gabriel  
Vicentinus, D. Hieronymus Venetus, D. Constan-  
tinianus Mediolanensis, & D. Alexius Vercel-  
lensis.

**VII.** **H**oc anno ad contemplationem Civitatis  
Tolentini in Piceno Pontifex concessit  
nostra congregationi Praeposituram insignem S.  
Caterui dicta Civitatis, Reliquias Beatorum Ca-  
terui Martirum, Septimie illius coniugis, & Bassi  
Martyris eiusdem Caterui discipuli decoratam,  
quam ante annos quadringentos tenebant mo-  
nachiorum S. Benedicti videturque fuisse mem-  
brum Abbatis S. Salvatoris in Episcopatu Reci-  
mo, quantum cōjicio ex quadam instrumento  
concessione 600. Proviniarum (mensura agro-  
rum genus id est) terra in Esino Episcopatu facta  
per Abbatem, & monachos S. Salvatoris. dicta Prae-  
positura Caterui anno 1502, rogato per Bononi-  
um publicum notarium sed qua conditione,  
& vicissitudine temporum clericis secularibus  
 fuerat commendata, manentibus nihilominus in  
eis monachis nonnullis ad facia facienda, pro  
quoq[ue] vieti pauca bona immobilia, redditum  
annuum ducatorum quindecim per singulos  
monachos præbentur, fuerant assignata: nam re-  
liqua ad vitium necessaria pauperes monachi vel  
ex nonnullis capellis in eadem Praepositura per  
quodam laicos instituti, vel ex bonis patrimo-  
nialibus, vel ex alijs modis sibi queritare cogi-  
batur. Obtinebat eo tempore commendat Ioannes  
Baptista clericus ex familia nobili de Rutonib.  
dicta Civitatis. Hic ciuibus rogantib. Praepositu-  
ram liberè in manibus P[apa]tis resignauit, vt in  
eis collegium nostras congregations erigeretur,

cibus votis & Ciuium, ac etiam Rectoris Gene-  
ralis Pontifex annuens, canonici Lateranensi-  
bus reformandam, & perpetuo habendam con-  
cessit, & illorum congregations vniuit cum om-  
nibus illius bonis, & iuriis, eodem anno 1507.  
Idib. Octob. facta monachis facultate manendi  
extra claustrum in locis decentibus, & sub regu-  
larib[us] habitu, & pro illorum vietu legata, capella-  
rias, & alia beneficia vel bona patrimonialia ob-  
tinendi, referuntur eisdem, bonis pro illorum me-  
ta prius assignatis vita durante, quæ omnia ex li-  
teris Apostolicis patent. Et ita extincto in me-  
morata Praepositura ordine monastico collegi-  
um canonicum sub regimine Praepofiti cum  
communi ciuium laetitia fuit institutum; qui pro  
Ecclesia, & fabricarum monasterij refectione,  
qua omnes labebantur, duo millia florenorum  
auri sp[ecie] proponerunt, quibus adiutoribus Ecclesia  
S. Caterui in nobiliorem formam renovata fuit,  
& monasterium aliqualiter inflauratum.

**VIII.** **H**ec vero Praepositura curam animarum am-  
plissimam adiunctam habet, quæ duas fere  
ex tribus partibus Parochianorum Civitatis co-  
prehendit, nec non etiam aliam Ecclesiam S. Lu-  
cie nuncupatam in eadem Civitate. Pertinet  
etiam in eandem Praeposituram sexcenta plau-  
na terræ memorata in Episcopatu Esino, quas  
ciuius quidam Esinii monasterio in Emphyteo-  
sum acceperant super lis grauissima inter Praepo-  
situm & canonicos S. Caterui ex una, & Com-  
munitatem Esinam, quæ illas sibi vendicauerat,  
ex altera sub anni 1525. fuit excitata, quæ post va-  
rios amphractus, & post tres sententias confor-  
matas in Rota Romana ad fauorem canonorum  
latas anno 1600. sic est composita, ut Esini nouas  
inuestituras à Praepofito, & canonicos S. Caterui  
petenter, singulis 29. annis innondandas, & annu-  
m Canonem certa quantitatibus frumenti solue-  
rent, cum alijs claufulis conditionibus, & pactis,  
quæ instrumento tractationis codice anno Romæ  
vigesimali Septima Auguſti rogato per . . . . . videri  
posunt.

In Ecclesia S. Caterui tria Sanctorum corpo-  
ra honorificè tumulantur, primum S. Caterui  
Martyris Patricij Romani, de genere Praefectorum.  
secundum S. Septimie illius coniugis, quæ  
Virgo mansit. tertium S. Bassi Martyris, qui cum  
effet cœcus à Nativitate per Beatum Cateruum  
ex peregrinatione Ierofolymitanæ rediit, &  
per Daunositer facientem dupliciter illumina-  
tus, pro fide Christi martyrium consummavit.  
hæc tria corpora condita sunt in arca marmo-  
rea, quæ anno 1455. referata, caput Beati Ca-  
terui extractum, in theca argentea fuit reposi-  
tum, vt diebus festis solemnioribus exponeretur.